
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDEREAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
GABINETE DO REITOR 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS 
 

 

EDITAL Nº 05/2017 AAI/UFBA 

 

RETIFICAÇÃO Nº 02 

 

A ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS, no uso de suas 

atribuições, resolve: 

 

Retificar o Edital 05/2017, publicado na página da Assessoria para Assuntos 

Internacionais da UFBA (www.aai.ufba.br) em 25/07/2017. 

 

Onde se lê: 

 

ANEXO 1 

LISTA DAS UNIVERSIDADES PERCEIRAS – 2018.1 

PAÍS/UNIVERSIDADE VAGAS OBSERVAÇÃO 

ALEMANHA   

Universität Passau 4  

Hochschule Bremen  Não para ADM 

Universität Osnabrück   

Universität Giessen   

University of Cologne   

Technische Universität Ilmenau   



Technische Universität Carolo-Wilhelmina zu 

Brauschweig 

3/6  

Universität Rostock   

ARGENTINA   

Instituto Univ. Nacional del Arte   

Universidad Nacional de la Plata   

Universidad de San Martin   

ÁUSTRIA   

Universität Graz 2  

CANADÁ   

Memorial University of New Foundland 3  

Université de Montreal   

Universite du Quebec a Chicoutimi   

CHILE   

Potificia Universidad Católica de Chile   

Universidad de Antofagasta   

Universidad Finis Terrae   

DINAMARCA   

Aarhus University   

Royal Academy of Music   

ESPANHA   

Universidad Alfonso X (Madrid)   

Universidad Carlos III - Madrid 01  

Universidad de Burgos   

Universidad de Cantabria   

Universidad de Jaén 5/6 ou 5/1 ano  

Universidade da Curuña   

Universidad de Leon   

Universidad de Salamanca  Taxas Universitárias pagas 

Universidad País Vasco 8  



   

Universidad Miguel Hernandez 2/6  

Universidad Rey Juan Carlos   

Universidad Rovira i Virgili   

Universidade de Santiago de Compostela   

Universidad de Sevilla 2/6 ou 1/1ano Para Direito 

FRANÇA   

Institut de Etudes de Politiques de Rennes   

Ecole Nationale Superieure d´ Archittecture et de 

Paysage de Lille 

  

Instituté Sciences Po   

Université François – Rabelais Tours   

Université Jean Monnet Saint Etienne - Lyon 3 2/6 ou 2/1 ano  

Université Lille 3   

Université Lumière Lyon 2   

Université Paris Quest Nanterre   

Universite de Toulouse le Mirail   

École d’Ingenieurs La Rochelle   

Université Paris 8 Vincennes – Saint-Denis   

INGLATERRA   

King’s College London  Para Letras 

University College London 4/6 meses O aluno deverá ter cumprido 3 

semestres 

ITÁLIA   

Università di Pavia   

Università degli studi di Napoli Federico II   

Università degli studi di Roma “Tor Vergata 05  

Università di Bologna   

PORTUGAL   

Escola Superior Artística do Porto   

Instituto Politécnico de Setubal   



Instituto Politécnico do Porto   

Universidade de Évora   

Universidade Aberta de Lisboa   

Universidade Beira Interior   

Universidade de Aveiro   

Universidade de Coimbra  Ñ para Engenharias 

Universidade do Porto   

Universidade do Minho 6 Não Medicina e Arquitetura 

Universidade do Algarve   

Instituto Superior de Engenharia do Porto 2  

 

Leia-se: 

 

ANEXO 1 

LISTA DAS UNIVERSIDADES PERCEIRAS – 2018.1 

PAÍS/UNIVERSIDADE VAGAS OBSERVAÇÃO 

ALEMANHA   

Universität Passau 4  

Hochschule Bremen  Não para ADM 

Universität Osnabrück   

Universität Giessen   

University of Cologne   

Technische Universität Ilmenau   

Technische Universität Carolo-Wilhelmina zu 

Brauschweig 

3/6  

Universität Rostock   

ARGENTINA   

Instituto Univ. Nacional del Arte   

Universidad Nacional de la Plata   

Universidad de San Martin   



ÁUSTRIA   

Universität Graz 2  

CANADÁ   

Memorial University of New Foundland 3  

Université de Montreal   

Universite du Quebec a Chicoutimi   

CHILE   

Potificia Universidad Católica de Chile   

Universidad de Antofagasta   

Universidad Finis Terrae   

DINAMARCA   

Aarhus University   

Royal Academy of Music   

ESPANHA   

Universidad Alfonso X (Madrid)   

Universidad Carlos III - Madrid 01  

Universidad de Burgos   

Universidad de Cantabria   

Universidad de Jaén 5/6 ou 5/1 ano  

Universidade da Curuña   

Universidad de Leon   

Universidad de Salamanca  Taxas Universitárias pagas 

Universidad País Vasco 8  

Universidad Miguel Hernandez 2/6  

Universidad Rey Juan Carlos   

Universidad Rovira i Virgili   

Universidade de Santiago de Compostela  Menos Medicina, Odontologia 

Universidad de Sevilla 2/6 ou 1/1ano 
2/6 
4/6 

Para Direito 
Para Comunicação 
Para Arquitetura 

FRANÇA   

Institut de Etudes de Politiques de Rennes   



Ecole Nationale Superieure d´ Archittecture et de 

Paysage de Lille 

  

Instituté Sciences Po   

Université François – Rabelais Tours   

Université Jean Monnet Saint Etienne - Lyon 3 2/6 ou 2/1 ano  

Université Lille 3   

Université Lumière Lyon 2   

Université Paris Quest Nanterre   

Universite de Toulouse le Mirail   

École d’Ingenieurs La Rochelle   

Université Paris 8 Vincennes – Saint-Denis   

INGLATERRA   

King’s College London  Para Letras 

University College London 4/6 meses O aluno deverá ter cumprido 3 

semestres 

ITÁLIA   

Università di Pavia   

Università degli studi di Napoli Federico II   

Università degli studi di Roma “Tor Vergata 05  

Università di Bologna 01/6 meses  

PORTUGAL   

Escola Superior Artística do Porto   

Instituto Politécnico de Setubal   

Instituto Politécnico do Porto   

Universidade de Évora   

Universidade Aberta de Lisboa   

Universidade Beira Interior   

Universidade de Aveiro   

Universidade de Coimbra   

Universidade do Porto  Ñ para Engenharias 

Universidade do Minho 6 Não Medicina e Arquitetura 



Universidade do Algarve   

Instituto Superior de Engenharia do Porto 2  

 

 

 

 

 

 

 


